—Poned paz entre nosotros, pues habéis salido de este mundo y nos habéis dejado así.

Y nosotros les dijimos:

—¿No eres tú nuestro padre y tú nuestro sacerdote? ¿Cómo es que os echáis vosotros a nuestros pies? Y nos conmovimos y los abrazamos. Perpetua se puso a hablar con ellos en griego, y nos retiramos con ellos al vergel, bajo un rosal. Pero mientras estábamos hablando con ellos, los ángeles les dijeron:

—Dejadlos que gocen de refrigerio; y si tenéis disensiones entre vosotros, perdonáoslas mutuamente. Y los llenaron de turbación. Y le dijeron a Optato:

—Lo que debes hacer es corregir a tu pueblo, que se reúnen contigo como si salieran del circo, contendiendo cada uno por su bando.

Y nos pareció como si quisieran cerrar las puertas. Y empezamos a reconocer allí a muchos hermanos, se-

seniores dixerunt nobis: "Stemus." Et stetimus, et pacem fecimus, et dixerunt nobis seniores: "Ite et ludite." Et dixi Perpetuae: "Habes quod vis." Et dixit mihi: "Deo gratias, ut quomodo in carne hilaris fui, hilarior sum et hic modo."

XIII. Et exiimus, et uidimus ante fores Optatum episcopum ad dexteram, et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram, separatos et tristes. Et miserunt se ad pedes nobis, et dixerunt: "Componite inter nos, quia existis et sic nos reliquistis." Et diximus illis: "Non tu es papa noster, et tu presbyter? Vt uos ad pedes nobis mittatis?" Et moti sumus et complexi illos sumus. Et coepit Perpetua graece cum illis loqui: et segregauimus eos in uiridarium sub arbore rosae. Et dum loquimur cum eis, dixerunt illis angeli: "Sinite illos refrigerent; et si quas habetis inter vos dissensiones, dimittite uobis inuicem." Et conturbauerunt eos. Et dixerunt Optato: "Corrige plebem tuam; quia sic ad te conueniunt quasi de circo redeuntes, et de factionibus certantes." Et sic nobis uisum est quasi uellent claudere portas. Et coepimus illic

ñaladamente a los mártires. Todos nos sentíamos confortados por una fragancia inenarrable que nos saciaba. Entonces me desperté lleno de gozo."

XIV. Estas son las visiones más insignes de los beatísimos mártires Sáturo y Perpetua, que ellos mismos pusieron por escrito. Respecto a Secundulo, Dios le llamó a sí, estando aún en la cárcel, con prematura muerte, no sin beneficio, para hacerle gracia de las fieras. Sin embargo, si no su alma, su carne ciertamente que conoció la espada.

XV. En cuanto a Felicidad, también a ella le fué otorgada gracia del Señor, del modo que vamos a decir:

Como se hallaba en el octavo mes de su embarazo (pues fué detenida encinta), estando inminente el día del espectáculo, se hallaba sumida en gran tristeza, temiendo se había de diferir su suplicio por razón de su preñez (pues la ley veda ejecutar a las mujeres preñadas), y tuviera que verter luego su sangre, santa e inocente, entre los demás criminales. Lo mismo que ella, sus compañeros de martirio estaban profundamente afligidos de pensar que habían de dejar atrás a tan excelente compañera, como caminante solitaria por el camino de la común esperanza. Juntando, pues, en uno los gemidos de todos, hicieron oración al Señor tres días antes del espectáculo. Terminada la oración, sobrecogieron inmediatamente a Felicidad los dolores del parto. Y como ella sintiera el dolor, según puede suponerse, de la dificultad de un parto trabajoso de octavo mes, díjole uno de los oficiales de la prisión: